
1) Balzani Roberto Presidente

2) Battistini Andrea Consigliere

3) Bellosi Giuseppe Consigliere

Delibera Num. 47 del 30/06/2017

Questo venerdì 30 del mese di giugno

dell' anno 2017 via Galliera, 21 BOLOGNA

Funge da segretario in seduta, in sostituzione del direttore Alessandro Zucchini, Claudio Leombroni.

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO
E DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELL'IBACN
2017-2019 A SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI
PREVISIONE.

Oggetto:

IBACN

si è riunito nella residenza di

il Consiglio Direttivo dell'Istituto per i Beni Artistici Culturali Naturali della Regione Emilia-Romagna con
l'intervento dei Signori:

Zucchini Alessandro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 8

Struttura proponente:

CIB/2017/81 del 23/06/2017Proposta:

IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Funge da Segretario il Direttore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 69



IBACN

Vista la propria deliberazione n. 46 del 30 giugno 2017 ad
oggetto “Bilancio di previsione dell’IBACN 2017-2019. Assestamento
e secondo provvedimento di variazione. Adozione e presentazione
alla Giunta della Regione Emilia-Romagna”;

Ritenuto necessario, in seguito alle variazioni apportate al
bilancio  di  previsione  2017-2019  con  la  propria  deliberazione
46/2017  sopra  citata,  aggiornare  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2017-2019;

Vista  la  L.R.  10  aprile  1995,  n.  29,  "Riordinamento
dell'Istituto  per  i  beni  artistici,  culturali  e  naturali  della
Regione Emilia-Romagna";

Vista la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1997, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

Visto  il  D.Lgs  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e
successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  in  particolare
l’articolo 11 “Schemi di bilancio” e l’articolo 39 “Il sistema di
bilancio delle regioni”;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera n.
450/2007” e successive modifiche;

- n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-  n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  2193  del  13  dicembre  2016  concernente  il  rinnovo
dell’incarico  di  direzione  dell’IBACN  dall’1/1/2017  al
31/12/2019;

-  n. 702 del 16 maggio 2016 “Approvazione incarichi dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  direzioni  generali  –  agenzie  -
istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza

Testo dell'atto

pagina 2 di 69



del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante;

- n. 89 del 30 gennaio 2017 avente ad oggetto “Approvazione Piano
Triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- n.  526  del  20  aprile  2017  "Assunzione  del  vincitore  della
selezione pubblica per il conferimento di incarico dirigenziale
presso l'istituto per i beni artistici culturali e naturali" con
cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile del
Servizio “Biblioteche, archivi, musei e beni culturali” al Dott.
Leombroni Claudio;  

- n. 754 del 31 maggio 2017 “Sostituzione temporanea del Direttore
dell’Istituto beni artistici, culturali e naturali”;

Viste  le  seguenti  deliberazioni  del  Consiglio  Direttivo
dell’IBACN:

- n. 22/2005, “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e
funzionali tra il Consiglio Direttivo e la dirigenza dell’IBACN
Risposta alla richiesta di chiarimenti sulla deliberazione del
Consiglio  Direttivo  n.  45  del  24/07/2004  e  contestuale
integrazione dell’atto”;

- n. 28/2016, “Ratifica della determina dirigenziale n. 83/2016;
Nomina  e  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  presso
l’IBACN”;

- n.  86/2016  relativa  al  rinnovo  dell'incarico  di  Direttore
dell'IBACN sino al 31.12.2019;

- n.87/2016 con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione dell’IBACN 2017-2019;

- n.88/2016 con  la  quale  sono  stati  approvati  il  documento
tecnico  di  accompagnamento  e  il  bilancio  gestionale  di
previsione dell’IBACN 2017-2019;

- n.18/2017 con la quale è stato effettuato il ri-accertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016;

- n.19/2017 con la quale sono state apportate le variazioni al
bilancio 2017-2019 conseguenti al ri-accertamento ordinario;

- n.33/2017 con  la  quale  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  ad
applicare  una  quota  di  avanzo  di  amministrazione  vincolata
derivante da una maggiore entrata relativa al progetto europeo
CHEurope, provvedimento dovuto per consentire l’attivazione di
una  borsa  di  studio  entro  i  termini  previsti  dal  progetto
stesso;

- n.  39  del  25.5.2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nell’Ibacn”;

- n.  40/2017  “Sostituzione  del  Direttore  dell’Istituto  d’intesa
con la Giunta regionale”;

Vista la determinazione del Direttore dell’IBACN n. 123/2011,
relativa al conferimento della delega dell’espressione del visto
preventivo di riscontro degli equilibri economico-finanziari;

pagina 3 di 69



Dato atto del parere favorevole espresso dal Revisore Unico
dell’Istituto  nel  verbale  del  28/06/2017  (2),  allegato  parte
integrante;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente Professor Roberto Balzani;

A voti unanimi e palesi;

d e l i b e r a

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del
Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019,  in  seguito  alle
variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2017-2019 con
propria  deliberazione  46/2017  “Bilancio  di  Previsione
dell’IBACN 2017-2019. Assestamento e secondo provvedimento di
variazione. Adozione e presentazione alla Giunta della Regione
Emilia-Romagna”, così come indicati negli allegati 1 e 2, parti
integranti del presente atto;

2. di subordinare l’esecutività del presente atto all’approvazione
da  parte  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  del  già
citato atto 46/2017;

3. di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  e  amministrative  richiamate  in
parte narrativa

pagina 4 di 69



Allegato 1

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017–2019

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 69



ENTRATE

pagina 6 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017         1.421.558,65 

          420.614,94 

          980.072,09 

        1.869.726,62 

                0,00 

                0,00 

          154.667,03 

          322.132,83 

                0,00 

                0,00 

           81.036,58 

              336,75 

                0,00 

                0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10045
ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER COOFINANZIAMENTO DEL PROGETTO
"ROMIT. ROMAN ITINERARIES" PROGRAMMA INTERREG III B CADSES

7.122,80 7.122,80 0,00 0,00 0,00 

E10050
CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"MICHAEL+" PROGRAMMA E-TEN.

7.342,95 7.342,95 0,00 0,00 0,00 

E10098
FINANZIAMENTO MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO DIVISIONE IX D.G.
POLITICA REGIONALE UNITARIA COMUNITARIA DIPARTIMENTO
SVILUPPO E COESIONE ECONOMICA (IGRUE) PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI
STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10099
FINANZIAMENTO DEL COMITATO V CENTENARIO ORLANDO FURIOSO -
MIBACT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10106
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI - STRUTTURA DI MISSIONE PER GLI ANNIVERSARI DI
INTERESSE NAZIONALE

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1 /  10

pagina 7 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale categoria 2010101 20.465,75 20.465,75 0,00 0,00 0,00 

Categoria 2010102: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10005
CONTRIBUTO ORDINARIO PER IL FUNZIONAMENTO (ART.10, COMMA 1,
L.R. 10.04.95, N.29)

0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 

E10006
CONTRIBUTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI CONNESSE
ALL'ESERCIZIO DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE (ART.2, COMMA 1,
LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.000.000,00 

E10016
CONTRIBUTI SPECIALI RER PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA',
PROGETTI ED INIZIATIVE (ART.10, COMMA 2, LR.10/4/95, N.29; LR.18/7/14,
N.16)

342.700,00 832.700,00 490.000,00 0,00 0,00 

E10019
FINANZIAMENTI RER PER FONDO CONSERVAZIONE DELLA NATURA.
(ART.3, COMMA 1, LETTERA B) E COMMA 3, L.R. 24.01.1977, N.2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10020
FINANZIAMENTI CORRENTI RER. INTERVENTI NECESSARI PER LA TUTELA
DI ESEMPLARI ARBOREI DI PREGIO SCIENTIFICO E
MONUMENTALE(ART.6, L.R. 24.01.1977, N.2)

20.000,00 38.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

E10022
FINANZIAMENTI CORRENTI RER PER LE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART.7,
COMMA 4 E COMMA 5, DELLA LR.24.03.2000, N.18

2.226.160,00 6.606.160,00 4.380.000,00 3.500.000,00 1.000.000,00 

E10055
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI A FAVORE
DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE (ART.10, COMMA 3 BIS, L.R.10.04.95,
N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10086
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PARSJAD - PARCO ARCHEOLOGICO DELL'ALTO ADRIATICO" -
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA
ITALIA-SLOVENIA. QUOTA FESR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10087
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PARSJAD - PARCO ARCHEOLOGICO
DELL'ALTO ADRIATICO" - PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SLOVENIA. QUOTA STATALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10089
FINANZIAMENTO DELLA PROVINCIA DI RIMINI PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "ADRIAMUSE" - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE IPA
ADRIATICO 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 2010102 2.588.860,00 10.076.860,00 7.488.000,00 5.718.000,00 3.018.000,00 

Totale Tipologia 101 2.609.325,75 10.097.325,75 7.488.000,00 5.718.000,00 3.018.000,00 

Pagina   2 /  10

pagina 8 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010501:  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10031
CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE CAP SCIENCES
DI BORDEAUX PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "CREATIVE MUSEUM"
- PROGRAMMA ERASMUS+

0,00 6.268,00 6.268,00 0,00 0,00 

E10088
FINZIAMENTO INSTITUTE FOR THE PROTECTION OF CULTURAL
HERITAGE OF SLOVENIA (ZVKDS) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10097
FINANZIAMENTO INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHES
ARCHEOLOGIQUES PREVENTIVES - PARIGI (INRAP) PER L'ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A
COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA
2007-2013

0,00 39.630,00 39.630,00 0,00 0,00 

E10103
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE
CINEMATEQUE ROYALE DE BELGIQUE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO I-MEDIA-CITIES - PROGRAMMA HORIZON 2020

0,00 25.162,50 25.162,50 8.387,50 0,00 

E10107
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE HELLENIC
OPEN UNIVERSITY (HOU) DI PATRAS (GRECIA) PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "MU.SA - MUSEUM SECTOR ALLIANCE" - ERASMUS+

0,00 19.247,20 19.247,20 19.247,20 9.623,60 

E10108
FINANZIAMENTO DELLA GOTEBORGS UNIVERSITET SVEZIA PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 0,00 0,00 45.000,00 13.575,33 

E10109
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE MU-ZEE-UM
FROM BELGIUM PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TANDEM" -
ERASMUS+

0,00 10.537,50 10.537,50 5.268,75 5.268,75 

Totale categoria 2010501 0,00 100.845,20 100.845,20 77.903,45 28.467,68 

Totale Tipologia 105 0,00 100.845,20 100.845,20 77.903,45 28.467,68 

Totale Titolo  2 2.609.325,75 10.198.170,95 7.588.845,20 5.795.903,45 3.046.467,68 

Titolo 3: Entrate extratributarie

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3010200: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Pagina   3 /  10

pagina 9 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10105
ENTRATE DERIVANTI DA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON ENTI
EXTRA-REGIONALI PER LA CONSERVAZIONE DI DOCUMENTI
INFORMATICI. RILEVANTI AI FINI IVA

127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3010200 127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 100 127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Categoria 3020300: Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10101
PROVENTI DA SANZIONI A CARICO DELLE IMPRESE PER INOSSERVANZE
CONTRATTUALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3020300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 300: Interessi attivi

Categoria 3030300: Altri interessi attivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10044
INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

E10047
INTERESSI ATTIVI SU C/C INTESTATO ALL'I.B.A.C.N. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3030300 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 300 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

Pagina   4 /  10

pagina 10 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Categoria 3050200: Rimborsi in entrata

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10051
RIMBORSI E PROVENTI DIVERSI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10104
ENTRATE DA RIMBORSI DI IVA A CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3050200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Categoria 3059900: Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10030
SOPRAVVENIENZE ATTIVE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10035
INTROITI DA CONVENZIONI, CONTRATTI DI RICERCA E DALL'ATTIVITA'
DELL'ISTITUTO (ART.10, COMMA 3, L.R.10.04.95, N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10102
ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI CLASSIFICATE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3059900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo  3 127.783,65 188.983,65 61.200,00 0,00 0,00 

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Pagina   5 /  10

pagina 11 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10023
FINANZIAMENTI RER IN CONTO CAPITALE PER LE ATTIVITA' DI CUI
ALL'ART. 7, COMMA 4 E COMMA 5 LETTERA A), B), C), E) E COMMA 6
DELLA LR.24.03.2000, N.18.

1.218.122,98 1.218.122,98 0,00 0,00 0,00 

E10058
CONTRIBUTI SPECIALI RER IN CONTO CAPITALE PER IL FINANZIAMENTO
DI ATTIVITA', PROGETTI E INIZIATIVE (ART.10, COMMA 2, L.R.10.04.95,
N.29; ART.3, L.R.24.03.00, N.18)

283.000,00 283.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 4020100 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 200 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Categoria 4040100: Alienazione di beni materiali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10057
ENTRATE PROVENIENTI DALLA VENDITA DI MOBILI O ARREDI FUORI USO
O DA REALIZZI IN SEDE DI PERMUTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10100
ENTRATE PROVENIENTI DALLA VENDITA DI HARDWARE FUORI USO O DA
REALIZZI IN SEDE DI PERMUTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 4040100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 400 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo  4 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Categoria 9010100: Altre ritenute

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   6 /  10

pagina 12 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

E10067
RITENUTE ERARIALI SU CONTRIBUTI CONCESSI AD ENTI DIVERSI - RIF.
CAP. SPESA: U10236

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Totale categoria 9010100 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Categoria 9010200: Ritenute su redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10061
RITENUTE PER ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO
DELLE PERSONE FISICHE (ART.50, D.LGS. 15.12.97, N.446) - RIF. CAP. SPESA:
U10228

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10062
RITENUTE PER ADDIZIONALE COMUNALE E PROVINCIALE ALL'IMPOSTA
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (ART.1, D.LGS. 28.09.98,N.360) - RIF.
CAP. SPESA: U10229

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

E10063
RITENUTE ERARIALI SULLE INDENNITA E SUGLI ASSEGNI CORRISPOSTI
AGLI AMMINISTRATORI E SU ALTRE PRESTAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE - RIF. CAP. SPESA: U10230

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10068
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INPS DEL CONTRIBUTO
PREVISTO DALL'ART.2 C.26 E SEG.TI-L. 08.08.95N.335 E SUCC. MOD.
(LAVORO DIPENDENTE/ASSIMILATO) - RIF. CAP. SPESA: U10238

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

E10069
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INAIL DEL PREMIO
ASSICURATIVO PREVISTO DALL'ART.5 DEL D.LGS. 23.02.00, N.38 (LAVORO
DIPENDENTE/ASSIMILATO) - RIF. CAP. SPESA: U00239

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

Totale categoria 9010200 0,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 

Categoria 9010300: Ritenute su redditi da lavoro autonomo

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10065
RITENUTE D'ACCONTO SU PRESTAZIONI PROFESSIONALI E OCCASIONALI
- RIF. CAP. SPESA: U10233

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10200
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INPS DEL CONTRIBUTO
PREVISTO DALL'ART.2 C.26 E SEG.TI-L. 08.08.95N.335 E SUCC. MOD.
(LAVORO AUTONOMO OVER 5.000,00) - RIF. CAP. SPESA: U10500

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9010300 0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 

Categoria 9019900: Altre entrate per partite di giro

Pagina   7 /  10

pagina 13 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10070
RECUPERO ANTICIPAZIONI FONDI - RIF. CAP. SPESA: U10240 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

E10071
RITENUTE PER VERSAMENTO AGLI ENTI PREVIDENZIALI, ASSICURATIVI
E ALLA CASSA EDILE DELLE SOMME TRATTENUTE AI SENSI DELL'ART.4,
COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N.207 - RIF. CAP. SPESA: U10242

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10072
RITENUTE PER L'ADEMPIMENTO DEL VERSAMENTO DI SOMME ISCRITTE
A RUOLO DALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE (D.M.18 GENNAIO 2008, N.40)
- SPESE U10243

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

E10080
ANTICIPAZIONI ECONOMALI - RIF. CAP. SPESA: U10260 400.000,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

E10201
ENTRATE A SEGUITO DI MANDATI DI PAGAMENTO NON ANDATI A BUON
FINE - RIF. CAP. SPESA: U10501

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10202
ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO - RIF. CAP. SPESA: U10502 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10208
ENTRATE A SEGUITO DI ACCREDITI ERRONEI - RIF. CAP SPESA U10508 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

Totale categoria 9019900 400.000,00 1.805.000,00 1.405.000,00 1.105.000,00 1.105.000,00 

Totale Tipologia 100 400.000,00 1.957.000,00 1.557.000,00 1.257.000,00 1.257.000,00 

Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Categoria 9020100: Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10203
RIMBORSO PER ACQUISTO BENI PER CONTO TERZI - RIF. CAP. SPESA:
U10503

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10204
RIMBORSO PER ACQUISIZIONE SERVIZI PER CONTO TERZI - RIF. CAP.
SPESA: U10504

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020100 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9020200: Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi

Pagina   8 /  10

pagina 14 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10205
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER OPERAZIONI
CONTO  TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10505

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10206
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI CONTO
TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10506

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020200 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9020300: Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10207
TRASFERIMENTI DA UNIONE EUROPEA E RESTO DEL MONDO PER
OPERAZIONI CONTO  TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10507

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Totale categoria 9020300 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Categoria 9020400: Depositi di/presso terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10073
RECUPERO DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI ATTIVI - RIF. CAP.
SPESA: U10245

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10076
DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI PASSIVI - RIF. CAP. SPESA:
U10248

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020400 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9029900: Altre entrate per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10085
SOMME INTROITATE PER CONTO TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10265 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Totale categoria 9029900 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Pagina   9 /  10

pagina 15 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale Tipologia 200 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

Totale Titolo  9 400.000,00 2.137.000,00 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

TOTALE GENERALE         4.638.232,38        15.446.836,23        12.657.458,85         7.709.703,31         4.564.841,01 

Pagina  10 /  10

pagina 16 di 69



SPESE

pagina 17 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10378
VERSAMENTO IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
(IRAP) PARER

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

U10379
VERSAMENTO IMPOSTE SUL REDDITO DELLE PERSONE GIURIDICHE (EX
IRPEG) - PARER

0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10186
SERVIZI INFORMATICI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA
DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE - PARER (ART.2, COMMA 1,
LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

139.453,88 869.527,36 730.842,08 528.038,76 400.000,00 

U10356
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI LEGATI ALLA GESTIONE E ALLA
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE -
PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 

U10357
LICENZE SOFTWARE - PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS),
L.R.10.04.95, N.29)

0,00 182.000,00 182.000,00 0,00 0,00 

U10359
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS),
L.R.10.04.95, N.29)

0,00 2.448,00 2.448,00 2.000,00 0,00 

Pagina   1  /   17

pagina 18 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10360
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PARER (ART.2, COMMA
1, LETTERA F BIS), L.R. 10.04.95, N.29)

7.612,80 58.000,00 50.387,20 8.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 147.066,68 1.131.975,36 985.677,28 558.038,76 400.000,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10358
ONERI PER MAGGIORAZIONI DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI - PARER
(ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10368
VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI - PARER 0,00 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 

U10369
REGOLARIZZAZIONE IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI -
PARER

0,00 43.399,26 43.399,26 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 62.399,26 62.399,26 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 147.066,68 1.299.374,62 1.153.076,54 558.038,76 400.000,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10121
SPESE PER LO SVILUPPO DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE -
PARER(ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

560.749,93 2.640.512,58 2.360.044,70 1.923.011,89 1.500.336,75 

U10409
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - PARER(ART.2, COMMA 1, LETTERA
F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 402.652,14 402.652,14 0,00 100.000,00 

Totale Macroaggregato 2 560.749,93 3.043.164,72 2.762.696,84 1.923.011,89 1.600.336,75 

Totale Titolo 2 560.749,93 3.043.164,72 2.762.696,84 1.923.011,89 1.600.336,75 

Totale Programma 8 707.816,61 4.342.539,34 3.915.773,38 2.481.050,65 2.000.336,75 

Pagina   2  /   17

pagina 19 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale Missione 1 707.816,61 4.342.539,34 3.915.773,38 2.481.050,65 2.000.336,75 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10071
ONERI INPS PREVISTI DALL'ART.2 COMMA 26 SEGUENTI - LEGGE 8.8.95
N.335 E SUCC. MOD.NI E INTEG.NI - QUOTE A CARICO DELL'IBACN

0,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 

U10072
ONERI INAIL PREVISTI DALL'ART.5 DEL D.LGS. 23.02.00, N.38 - QUOTE A
CARICO DELL'IBACN

0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 14.500,00 14.500,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10027
IMPOSTE E TASSE A CARICO I.B.A.C.N. 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

U10028
VERSAMENTO IRAP SU REDDITI ASSIMILATI A LAVORO DIPENDENTE
(ART.47) E SU REDDITI DERIVANTI DA ATT.TA' DI LAVORO AUTONOMO
(ART.81) TUIR DPR 917/86

0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

U10300
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 11.100,00 11.100,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   3  /   17

pagina 20 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10005
SPESE PER L'INDENNITA' DI FUNZIONE E DI MISSIONE E COMPENSI AL
PRESIDENTE E AI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

4.062,86 54.062,86 50.000,00 0,00 0,00 

U10007
SPESE PER L'INDENNITA' DI CARICA E RIMBORSO SPESE AL REVISORE
UNICO

662,66 8.662,66 8.000,00 0,00 0,00 

U10010
SPESE DI RAPPRESENTANZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10018
ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10020
SPESE PER L'ISCRIZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CORSI DI
AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10023
FITTI PASSIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10026
SPESE CONDOMINIALI ED ALTRE EVENTUALI SPESE PER IL
FUNZIONAMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10030
MANUTENZIONE ORDINARIA DI LOCALI E IMPIANTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10034
NOLEGGIO E LOCAZIONI ATTIVITA' D'UFFICIO 242,60 8.051,51 10.426,74 2.617,83 1.308,92 

U10039
GUARDIANIA E PULIZIA LOCALI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10043
UTENZE E CANONI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 175,95 1.675,95 1.500,00 0,00 0,00 

U10048
SPESE D'UFFICIO E ALTRI BENI DI CONSUMO 167,89 17.467,89 23.400,00 6.100,00 0,00 

U10052
SPESE PER L'ACQUISTO DI REPERTORI, PUBBLICAZIONI, RASSEGNE,
GIORNALI E RIVISTE

550,60 3.750,60 3.200,00 0,00 0,00 

U10062
SPESE PER IL SERVIZIO AUTOMOBILISTICO E TRASPORTO IN GENERE 265,19 3.265,19 3.000,00 0,00 0,00 

U10098
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE

4.147,00 9.947,00 5.800,00 0,00 0,00 

U10100
SPESE LEGALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10110
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI

14.317,63 41.917,63 27.600,00 0,00 0,00 

U10123
SERVIZI PER SISTEMI INFORMATICI, GESTIONE E MANUTENZIONE 4.861,14 59.861,14 55.000,00 0,00 0,00 

U10136
SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AL CATALOGO MULTIMEDIALE DEL
PATRIMONIO CULTURALE - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

44.783,90 149.283,90 104.500,00 0,00 0,00 

U10143
ALTRI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA', PROGETTI ED
INIZIATIVE TESE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI (ART.10,
COMMA 2, LR. 10.04.95 N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   4  /   17

pagina 21 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10151
PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE BENI LIBRARI E
DOCUMENTALI (L.R.24.03.2000, N.18)

35.000,00 185.000,00 150.000,00 200.000,00 0,00 

U10164
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "PARSJAD - PARCO
ARCHEOLOGICO DELL'ALTO ADRIATICO" - PROGRAMMA PER LA
COOPERAZIONE TRASFRONTALIERA ITALIA-SLOVENIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10165
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10166
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "ADRIAMUSE" - PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE IPA ADRIATICO 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10185
SPESE PER CATALOGAZIONE MATERIALE BIBLIOGRAFICO, FOTOGRAFICO
E MULTIMEDIALE DELLA BIBLIOTECA E VIDEOTECA IBACN

0,00 23.699,06 23.699,06 0,00 0,00 

U10189
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "AQUEDUCT" - PROGRAMMA
LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10190
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "ACE - ARCHAEOLOGY ON
CONTEMPORARY EUROPE" - PROGRAMMA CULTURA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10195
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "LEM - THE LEARNING
MUSEUM" - PROGRAMMA LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10197
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 10.742,32 10.742,32 0,00 0,00 

U10198
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
"PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD
MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10301
ACQUISTO MOBILI E ARREDI (BENI NON DUREVOLI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10302
MANUTENZIONE DI MOBILI, SUPPELLETTILI, MACCHINE E
ATTREZZATURE VARIE D'UFFICIO

481,90 4.481,90 4.000,00 0,00 0,00 

U10303
SPESE PER SERVIZI POSTALI ED ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

U10304
ALTRI SERVIZI DIVERSI 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 

U10305
COMMISSIONI ED ONERI PER SERVIZI DI TESORERIA 16,68 176,68 160,00 0,00 0,00 

U10307
LICENZE D'USO PER SOFTWARE, NOLEGGI HARDWARE, ETC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10313
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI

1.713,25 37.970,19 36.256,94 0,00 0,00 

U10314
UTILIZZO BENI DI TERZI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA'
ISTITUZIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   5  /   17

pagina 22 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10315
ALTRI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE AD
INIZIATIVE CULTURALI

0,00 124.848,00 124.848,00 0,00 0,00 

U10316
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE
DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 

U10317
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATA E
CONTUNUATIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10318
LICENZE D'USO PER SOFTWARE, NOLEGGI HARDWARE, ETC.. - MUSEI
BENI CULTURALI (LR.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10319
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI MUSEALI -
LR.24.03.2000, N.18)

20.626,51 20.626,51 0,00 0,00 0,00 

U10320
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.03.2000, N.18)

81.833,05 346.833,05 265.000,00 335.000,00 0,00 

U10321
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10322
SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DEL SISTEMA MUSEALE REGIONALE - MUSEI
E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10323
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000,
N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10324
ACQUISIZIONE BENI DI CONSUMO - MUSEI E BENI CULTURALI
(LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10330
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10332
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATA E
CONTINUATIVA - PROGETTO "NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A
COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA
2007-2013

6.952,65 19.852,54 12.899,89 0,00 0,00 

U10334
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

20.286,89 57.441,92 37.155,03 0,00 0,00 

U10336
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATE
CONTINUATIVE - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE
IN MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR
2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10337
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE - PROGETTO
"PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD
MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /   17

pagina 23 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10338
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN
MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10339
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI MUSEALI -
PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI
STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10340
BENI DI CONSUMO - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE
AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10341
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

U10342
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10344
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI BIBLIOTECARI
E ARCHIVISTICI (L.R.24.03.2000, N.18)

24.890,20 44.000,00 19.109,80 30.000,00 0,00 

U10345
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI DI GESTIONE, ASSISTENZA,
CONFIGURAZIONI E FORMAZIONE ANCHE A FAVORE DI BIBLIOTECHE ED
ARCHIVI (L.R.24.03.2000, N.18)

131.572,94 291.694,64 160.121,70 0,00 0,00 

U10346
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10347
SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO E
ARCHIVISTICO - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10348
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI
(L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10349
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO - BENI LIBRARI
DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10350
SERVIZI PER L'ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ONLINE - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10361
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
NEARCH

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 

U10362
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 7.045,50 16.775,00 9.729,50 4.697,00 

U10364
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 20.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 

U10365
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 33.012,50 33.012,50 2.487,50 0,00 

Pagina   7  /   17

pagina 24 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10370
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"MU.SA"

0,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 9.000,00 

U10372
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 19.164,67 19.164,67 35.000,00 0,00 

U10373
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESISONALI SPECIALISTICHE PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 5.000,00 5.000,00 8.500,00 0,00 

U10376
SPESE PERLA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"TANDEM" - ERASMUS+

0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 397.611,49 1.717.735,81 1.338.571,65 645.434,83 15.005,92 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10092
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

241.495,80 717.995,80 481.900,00 5.400,00 0,00 

U10169
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER
L'AMPLIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE BIBLIOTECARIA E MUSEALE
(LR. 24.03.2000, N.18)

369.300,00 1.137.900,00 768.600,00 0,00 0,00 

U10182
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI -(L.R.
18.07.2014, N. 16)

47.000,00 97.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10196
TRASFERIMENTO AI PARTNER DEL PROGETTO "LEM - THE LEARNING
MUSEUM" - PROGRAMMA LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10310
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

8.540,00 58.540,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10311
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10312
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

104.000,00 392.581,00 293.581,00 5.000,00 0,00 

U10325
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10326
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

107.350,00 600.300,00 492.950,00 1.250.000,00 500.000,00 

U10327
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - MUSEI E BENI
CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   8  /   17

pagina 25 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10328
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10333
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10351
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10352
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

175.176,42 1.064.551,88 889.375,46 1.590.000,00 500.000,00 

U10353
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - BENI LIBRARI
DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10354
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10355
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE -
(L.R.18.07.2014, N.16)

50.000,00 100.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10366
TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE PARTECIPATE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10374
BORSA DI STUDIO PREVISTA DAL PROGETTO CHEUROPE 0,00 26.510,22 151.561,32 126.551,10 75.030,66 

Totale Macroaggregato 4 1.102.862,22 4.195.378,90 3.227.967,78 2.976.951,10 1.075.030,66 

Macroaggregato 7: Interessi passivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10309
INTERESSI DI MORA 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 7 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10029
ONERI PER MAGGIORAZIONE DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

U10075
SOPRAVENIENZE PASSIVE RELATIVE A SPESE OBBLIGATORIE
RIFERENTESI AD ESERCIZI PRECEDENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   9  /   17

pagina 26 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10101
SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E TRANSAZIONI LITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10306
PREMI DI ASSICURAZIONE 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00 

U10308
SPESE DOVUTE A SANZIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10329
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE FINANZIATE DA
PROGETTI EUROPEI

0,00 30.723,57 30.723,57 0,00 0,00 

U10331
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "CEC -
CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10335
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "NEARCH
- NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" -
PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 32.649,60 32.649,60 0,00 0,00 

U10343
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 4.474,00 4.474,00 0,00 0,00 

U10363
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE FINANZIATE DA
PROGETTI EUROPEI - PROGETTO I-MEDIA-CITIES

0,00 5.700,00 5.700,00 900,00 0,00 

U10367
RIMBORSO ALLA RER DI SOMME CORRENTI NON DOVUTE O DI
COMPETENZA

0,00 144.430,18 144.430,18 0,00 0,00 

U10371
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "MU.SA" 0,00 8.247,20 8.247,20 8.247,20 623,60 

U10375
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 0,00 0,00 0,00 13.575,33 

U10377
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"TANDEM" - ERASMUS+

0,00 1.537,50 1.537,50 5.268,75 5.268,75 

Totale Macroaggregato 10 0,00 231.562,05 231.562,05 14.415,95 19.467,68 

Totale Titolo 1 1.500.473,71 6.170.776,76 4.824.201,48 3.636.801,88 1.109.504,26 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10124
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI - MUSEI E BENI CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10142
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI PER I BENI CULTURALI (ART.10, COMMA 2, LR.10.04.95, N.29)

17.580,21 18.350,21 770,00 0,00 0,00 

Pagina  10  /   17

pagina 27 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10162
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

121.592,04 428.739,57 307.147,53 80.000,00 0,00 

U10400
ACQUISIZIONE DI MOBILI E ARREDI (BENI DUREVOLI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10401
ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10402
SPESE PER ACQUISIZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO, FOTOGRAFICO
E MULTIMEDIALE AD INCREMENTO DEL PATRIMONIO DELL'IBACN

0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 

U10403
ACQUISIZIONE MATERIALE STRUMENTAZIONE INFORMATICA 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 

U10404
SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10406
SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI RARI O DI PREGIO - MUSEI E BENI
CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10408
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DEI BENI RARI O DI PREGIO - BENI LIBRARI
DOCUMENTALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10410
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - MUSEI E BENI CULTURALI (L.R. 24
MARZO 2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10413
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI
(L.R. 24 MARZO 2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 139.172,25 457.089,78 317.917,53 80.000,00 0,00 

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10125
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
ATTIVITA' DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DI BENI CULTURALI - MUSEI
E BENI CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

28.500,00 327.500,00 299.000,00 0,00 0,00 

U10126
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE MUSEALE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA - MUSEI E BENI CULTURALI(L.R.24.03.2000, N.18)

100.000,00 972.750,00 872.750,00 15.000,00 0,00 

U10172
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE BIBLIOTECARIA
ARCHIVISTICA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA (L.R.24.03.2000, N.18)

267.140,50 672.420,00 405.279,50 0,00 0,00 

U10405
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONI DI ATTIVITA' CULTURALI

0,00 26.954,00 26.954,00 0,00 0,00 

Pagina  11  /   17

pagina 28 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10407
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI ART.10,
COMMA 2, LR.10.04.95, N.29)

9.560,00 9.560,00 0,00 0,00 0,00 

U10412
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
ATTIVITA' DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DI BENI CULTURALI - BENI
LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 405.200,50 2.009.184,00 1.603.983,50 15.000,00 0,00 

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10128
SPESE PER LE ATTIVITA' DI CENSIMENTO E CATALOGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELL'EMILIA ROMAGNA - MUSEI E BENI
CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10171
SPESE PER ATTIVITA DI CENSIMENTO, CATALOGAZIONE, TUTELA,
CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000,
N.18)

22.039,83 195.306,93 215.117,88 41.850,78 0,00 

U10411
RIMBORSO ALLA RER DI SOMME IN CONTO CAPITALE NON DOVUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 5 22.039,83 195.306,93 215.117,88 41.850,78 0,00 

Totale Titolo 2 566.412,58 2.661.580,71 2.137.018,91 136.850,78 0,00 

Totale Programma 2 2.066.886,29 8.832.357,47 6.961.220,39 3.773.652,66 1.109.504,26 

Totale Missione 5 2.066.886,29 8.832.357,47 6.961.220,39 3.773.652,66 1.109.504,26 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina  12  /   17

pagina 29 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10177
FONDO CONSERVAZIONE DELLA NATURA. SPESE PER LE ATTIVITA' DI
CUI ALL'ART.3, COMMI 1 E 2, L.R. 24.01.77, N.2)

0,00 20.811,61 20.811,61 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.811,61 20.811,61 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10178
INTERVENTI NECESSARI PER LA TUTELA DI ESEMPLARI ARBOREI DI
NOTEVOLE PREGIO SCIENTIFICO E MONUMENTALE (ART.6, L.R.24.01.77,
N.2)

14.564,36 37.217,83 22.653,47 18.000,00 18.000,00 

Totale Macroaggregato 4 14.564,36 37.217,83 22.653,47 18.000,00 18.000,00 

Totale Titolo 1 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Totale Programma 5 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Totale Missione 9 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10200
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10205
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  13  /   17

pagina 30 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10520
FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Altri fondi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10220
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI
AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10521
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI
PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATRIVI RECLAMATI DAI CREDITORI -
SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  14  /   17

pagina 31 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10225
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI
AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10522
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI
PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI -
SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Missione 99: Servizi per conto terzi

Programma 1:Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

Macroaggregato 1: Uscite per partite di giro

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10228
VERSAMENTO ADD. REG.LE ALL'I.R.PE.F. (ART.50, D.LGS. 15.12.97, N.446) -
RIF. CAP. ENTRATA: E10061

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10229
VERSAMENTO ADD. COM.LE E PROV.LE ALL'I.R.PE.F. (ART.1, D.LGS.
28.09.98, N.360) - RIF. CAP. ENTRATA: E10062

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

Pagina  15  /   17

pagina 32 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10230
RITENUTE ERARIALI OPERATE SULLE INDENNITA E SUGLI ASSEGNI
CORRISPOSTI AGLI AMMINISTRATORI E ALTRE PRESTAZIONI CO.CO. - RIF.
CAP. ENTRATA: E10063

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10233
RITENUTE D'ACCONTO SU PRESTAZIONI PROFESSIONALI ED
OCCASIONALI - RIF. CAP. ENTRATA: E10065

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10236
RITENUTE ERARIALI SU CONTRIBUTI CONCESSI AD ENTI DIVERSI - RIF.
CAP. ENTRATA: E10067

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

U10238
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INPS DEL CONTR.
ART.2, C.26 E SEG. L. 08.08.95 N.335 E SUCC. MOD.I - (LAVORO
DIPENDENTE/ASSIMILATO) RIF. CAP. ENTRATA: E10068

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

U10239
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INAIL DEL
PREMIO ASSICURATIVO - (LAVORO DIPENDENTE/ASSIMILATO) RIF. CAP.
ENTRATA: E10069

110,12 2.110,12 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

U10240
ANTICIPAZIONE FONDI DA RECUPERARE - RIF. CAP. ENTRATA: E10070 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

U10242
VERSAMENTO AGLI ENTI PREVIDENZIALI, ASSICURATIVI E ALLA CASSA
EDILE DELLE SOMME TRATTENUTE PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI
DALL'ART.4, COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N.207 - RIF. CAP.
ENTRATA: E10071

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10243
VERSAMENTO ALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE DELLE SOMME
TRATTENUTE PER L'ADEMPIMENTO DEL VERSAMENTO DI SOMME
ISCRITTE A RUOLO D.M.18 GENNAIO 2008, N.40) - ENTRATE E10072

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

U10260
ANTICIPAZIONI ECONOMALI - RIF. CAP. ENTRATA: E10080 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

U10500
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INPS DEL CONTR.
ART.2, C.26 E SEG. L. 08.08.95 N.335 E SUCC. MOD.I - (LAVORO AUTONOMO
OVER 5.000,00) RIF. CAP. ENTRATA: E10068

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10501
SPESE NON ANDATE A BUON FINE - RIF. CAP. ENTRATA: E10201 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10502
ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE - RIF. CAP. ENTRATA:
E10202

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10508
VERSAMENTO DI SOMME INTROITATE ERRONEAMENTE - RIF. CAP.
ENTRATA: E10208

0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 110,12 1.557.110,12 1.557.000,00 1.257.000,00 1.257.000,00 

Macroaggregato 2: Uscite per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina  16  /   17

pagina 33 di 69



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10245
DEPOSITI CAUZIONALI ATTIVI - RIF. CAP. ENTRATA: E10073 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10248
RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI - RIF. CAP. ENTRATA:
E10076

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10265
EROGAZIONE SOMME INTROITATE PER CONTO DI TERZI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10085

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10503
SPESE PER ACQUISTO BENI PER CONTO TERZI - RIF. CAP. ENTRATA:
E10203

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10504
SPESE PER ACQUISIZIONE SERVIZI PER CONTO TERZI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10204

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10505
TRASFERIMENTO CONTO TERZI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - RIF.
CAP. ENTRATA: E10205

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10506
TRASFERIMENTO CONTO TERZI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10206

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10507
TRASFERIMENTO CONTO TERZI ALLA UNIONE EUROPEA E AL RESTO DEL
MONDO - RIF. CAP. ENTRATA: E10207

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

Totale Titolo 7 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Programma 1 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Missione 99 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

TOTALE GENERALE         2.789.377,38        15.446.836,23        12.657.458,85         7.709.703,31         4.564.841,01 

Pagina  17  /   17

pagina 34 di 69



Allegato 2

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017–2019

Allegato parte integrante - 2

pagina 35 di 69



ENTRATE

pagina 36 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1:  DIREZIONE IBACN

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10045
ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER COOFINANZIAMENTO DEL PROGETTO
"ROMIT. ROMAN ITINERARIES" PROGRAMMA INTERREG III B CADSES

7.122,80 7.122,80 0,00 0,00 0,00 

E10050
CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"MICHAEL+" PROGRAMMA E-TEN.

7.342,95 7.342,95 0,00 0,00 0,00 

E10098
FINANZIAMENTO MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO DIVISIONE IX D.G.
POLITICA REGIONALE UNITARIA COMUNITARIA DIPARTIMENTO
SVILUPPO E COESIONE ECONOMICA (IGRUE) PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI
STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10099
FINANZIAMENTO DEL COMITATO V CENTENARIO ORLANDO FURIOSO -
MIBACT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10106
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI - STRUTTURA DI MISSIONE PER GLI ANNIVERSARI DI
INTERESSE NAZIONALE

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 2010101 20.465,75 20.465,75 0,00 0,00 0,00 

Categoria 2010102: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10005
CONTRIBUTO ORDINARIO PER IL FUNZIONAMENTO (ART.10, COMMA 1,
L.R. 10.04.95, N.29)

0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 

E10006
CONTRIBUTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI CONNESSE
ALL'ESERCIZIO DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE (ART.2, COMMA 1,
LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.000.000,00 

E10016
CONTRIBUTI SPECIALI RER PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA',
PROGETTI ED INIZIATIVE (ART.10, COMMA 2, LR.10/4/95, N.29; LR.18/7/14,
N.16)

342.700,00 832.700,00 490.000,00 0,00 0,00 

Pagina   1 /  10

pagina 37 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

E10019
FINANZIAMENTI RER PER FONDO CONSERVAZIONE DELLA NATURA.
(ART.3, COMMA 1, LETTERA B) E COMMA 3, L.R. 24.01.1977, N.2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10020
FINANZIAMENTI CORRENTI RER. INTERVENTI NECESSARI PER LA TUTELA
DI ESEMPLARI ARBOREI DI PREGIO SCIENTIFICO E
MONUMENTALE(ART.6, L.R. 24.01.1977, N.2)

20.000,00 38.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

E10022
FINANZIAMENTI CORRENTI RER PER LE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART.7,
COMMA 4 E COMMA 5, DELLA LR.24.03.2000, N.18

2.226.160,00 6.606.160,00 4.380.000,00 3.500.000,00 1.000.000,00 

E10055
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI A FAVORE
DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE (ART.10, COMMA 3 BIS, L.R.10.04.95,
N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10086
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "PARSJAD - PARCO ARCHEOLOGICO DELL'ALTO ADRIATICO" -
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA
ITALIA-SLOVENIA. QUOTA FESR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10087
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PARSJAD - PARCO ARCHEOLOGICO
DELL'ALTO ADRIATICO" - PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA ITALIA-SLOVENIA. QUOTA STATALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10089
FINANZIAMENTO DELLA PROVINCIA DI RIMINI PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "ADRIAMUSE" - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE IPA
ADRIATICO 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 2010102 2.588.860,00 10.076.860,00 7.488.000,00 5.718.000,00 3.018.000,00 

Totale Tipologia 101 2.609.325,75 10.097.325,75 7.488.000,00 5.718.000,00 3.018.000,00 

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010501:  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10031
CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE CAP SCIENCES
DI BORDEAUX PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "CREATIVE MUSEUM"
- PROGRAMMA ERASMUS+

0,00 6.268,00 6.268,00 0,00 0,00 

E10088
FINZIAMENTO INSTITUTE FOR THE PROTECTION OF CULTURAL
HERITAGE OF SLOVENIA (ZVKDS) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   2 /  10

pagina 38 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

E10097
FINANZIAMENTO INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHES
ARCHEOLOGIQUES PREVENTIVES - PARIGI (INRAP) PER L'ATTUAZIONE
DEL PROGETTO "NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A
COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA
2007-2013

0,00 39.630,00 39.630,00 0,00 0,00 

E10103
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE
CINEMATEQUE ROYALE DE BELGIQUE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO I-MEDIA-CITIES - PROGRAMMA HORIZON 2020

0,00 25.162,50 25.162,50 8.387,50 0,00 

E10107
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE HELLENIC
OPEN UNIVERSITY (HOU) DI PATRAS (GRECIA) PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "MU.SA - MUSEUM SECTOR ALLIANCE" - ERASMUS+

0,00 19.247,20 19.247,20 19.247,20 9.623,60 

E10108
FINANZIAMENTO DELLA GOTEBORGS UNIVERSITET SVEZIA PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 0,00 0,00 45.000,00 13.575,33 

E10109
FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE MU-ZEE-UM
FROM BELGIUM PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TANDEM" -
ERASMUS+

0,00 10.537,50 10.537,50 5.268,75 5.268,75 

Totale categoria 2010501 0,00 100.845,20 100.845,20 77.903,45 28.467,68 

Totale Tipologia 105 0,00 100.845,20 100.845,20 77.903,45 28.467,68 

Totale Titolo  2 2.609.325,75 10.198.170,95 7.588.845,20 5.795.903,45 3.046.467,68 

Titolo 3: Entrate extratributarie

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3010200: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10105
ENTRATE DERIVANTI DA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON ENTI
EXTRA-REGIONALI PER LA CONSERVAZIONE DI DOCUMENTI
INFORMATICI. RILEVANTI AI FINI IVA

127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3010200 127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 100 127.783,65 188.783,65 61.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Pagina   3 /  10

pagina 39 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Categoria 3020300: Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10101
PROVENTI DA SANZIONI A CARICO DELLE IMPRESE PER INOSSERVANZE
CONTRATTUALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3020300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 300: Interessi attivi

Categoria 3030300: Altri interessi attivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10044
INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

E10047
INTERESSI ATTIVI SU C/C INTESTATO ALL'I.B.A.C.N. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3030300 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 300 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Categoria 3050200: Rimborsi in entrata

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10051
RIMBORSI E PROVENTI DIVERSI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10104
ENTRATE DA RIMBORSI DI IVA A CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   4 /  10

pagina 40 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale categoria 3050200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Categoria 3059900: Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10030
SOPRAVVENIENZE ATTIVE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10035
INTROITI DA CONVENZIONI, CONTRATTI DI RICERCA E DALL'ATTIVITA'
DELL'ISTITUTO (ART.10, COMMA 3, L.R.10.04.95, N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10102
ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI CLASSIFICATE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 3059900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo  3 127.783,65 188.983,65 61.200,00 0,00 0,00 

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10023
FINANZIAMENTI RER IN CONTO CAPITALE PER LE ATTIVITA' DI CUI
ALL'ART. 7, COMMA 4 E COMMA 5 LETTERA A), B), C), E) E COMMA 6
DELLA LR.24.03.2000, N.18.

1.218.122,98 1.218.122,98 0,00 0,00 0,00 

E10058
CONTRIBUTI SPECIALI RER IN CONTO CAPITALE PER IL FINANZIAMENTO
DI ATTIVITA', PROGETTI E INIZIATIVE (ART.10, COMMA 2, L.R.10.04.95,
N.29; ART.3, L.R.24.03.00, N.18)

283.000,00 283.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 4020100 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 200 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Pagina   5 /  10

pagina 41 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Categoria 4040100: Alienazione di beni materiali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10057
ENTRATE PROVENIENTI DALLA VENDITA DI MOBILI O ARREDI FUORI USO
O DA REALIZZI IN SEDE DI PERMUTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E10100
ENTRATE PROVENIENTI DALLA VENDITA DI HARDWARE FUORI USO O DA
REALIZZI IN SEDE DI PERMUTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale categoria 4040100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Tipologia 400 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo  4 1.501.122,98 1.501.122,98 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Categoria 9010100: Altre ritenute

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10067
RITENUTE ERARIALI SU CONTRIBUTI CONCESSI AD ENTI DIVERSI - RIF.
CAP. SPESA: U10236

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Totale categoria 9010100 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Categoria 9010200: Ritenute su redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10061
RITENUTE PER ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO
DELLE PERSONE FISICHE (ART.50, D.LGS. 15.12.97, N.446) - RIF. CAP. SPESA:
U10228

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Pagina   6 /  10

pagina 42 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

E10062
RITENUTE PER ADDIZIONALE COMUNALE E PROVINCIALE ALL'IMPOSTA
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (ART.1, D.LGS. 28.09.98,N.360) - RIF.
CAP. SPESA: U10229

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

E10063
RITENUTE ERARIALI SULLE INDENNITA E SUGLI ASSEGNI CORRISPOSTI
AGLI AMMINISTRATORI E SU ALTRE PRESTAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE - RIF. CAP. SPESA: U10230

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10068
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INPS DEL CONTRIBUTO
PREVISTO DALL'ART.2 C.26 E SEG.TI-L. 08.08.95N.335 E SUCC. MOD.
(LAVORO DIPENDENTE/ASSIMILATO) - RIF. CAP. SPESA: U10238

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

E10069
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INAIL DEL PREMIO
ASSICURATIVO PREVISTO DALL'ART.5 DEL D.LGS. 23.02.00, N.38 (LAVORO
DIPENDENTE/ASSIMILATO) - RIF. CAP. SPESA: U00239

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

Totale categoria 9010200 0,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 

Categoria 9010300: Ritenute su redditi da lavoro autonomo

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10065
RITENUTE D'ACCONTO SU PRESTAZIONI PROFESSIONALI E OCCASIONALI
- RIF. CAP. SPESA: U10233

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10200
SOMME INTROITATE PER IL VERSAMENTO ALL'INPS DEL CONTRIBUTO
PREVISTO DALL'ART.2 C.26 E SEG.TI-L. 08.08.95N.335 E SUCC. MOD.
(LAVORO AUTONOMO OVER 5.000,00) - RIF. CAP. SPESA: U10500

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9010300 0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 

Categoria 9019900: Altre entrate per partite di giro

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10070
RECUPERO ANTICIPAZIONI FONDI - RIF. CAP. SPESA: U10240 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

E10071
RITENUTE PER VERSAMENTO AGLI ENTI PREVIDENZIALI, ASSICURATIVI
E ALLA CASSA EDILE DELLE SOMME TRATTENUTE AI SENSI DELL'ART.4,
COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N.207 - RIF. CAP. SPESA: U10242

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10072
RITENUTE PER L'ADEMPIMENTO DEL VERSAMENTO DI SOMME ISCRITTE
A RUOLO DALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE (D.M.18 GENNAIO 2008, N.40)
- SPESE U10243

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Pagina   7 /  10

pagina 43 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

E10080
ANTICIPAZIONI ECONOMALI - RIF. CAP. SPESA: U10260 400.000,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

E10201
ENTRATE A SEGUITO DI MANDATI DI PAGAMENTO NON ANDATI A BUON
FINE - RIF. CAP. SPESA: U10501

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

E10202
ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO - RIF. CAP. SPESA: U10502 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10208
ENTRATE A SEGUITO DI ACCREDITI ERRONEI - RIF. CAP SPESA U10508 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

Totale categoria 9019900 400.000,00 1.805.000,00 1.405.000,00 1.105.000,00 1.105.000,00 

Totale Tipologia 100 400.000,00 1.957.000,00 1.557.000,00 1.257.000,00 1.257.000,00 

Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Categoria 9020100: Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10203
RIMBORSO PER ACQUISTO BENI PER CONTO TERZI - RIF. CAP. SPESA:
U10503

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10204
RIMBORSO PER ACQUISIZIONE SERVIZI PER CONTO TERZI - RIF. CAP.
SPESA: U10504

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020100 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9020200: Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10205
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER OPERAZIONI
CONTO  TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10505

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10206
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI CONTO
TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10506

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020200 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9020300: Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi

Pagina   8 /  10

pagina 44 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10207
TRASFERIMENTI DA UNIONE EUROPEA E RESTO DEL MONDO PER
OPERAZIONI CONTO  TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10507

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Totale categoria 9020300 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Categoria 9020400: Depositi di/presso terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10073
RECUPERO DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI ATTIVI - RIF. CAP.
SPESA: U10245

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

E10076
DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI PASSIVI - RIF. CAP. SPESA:
U10248

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale categoria 9020400 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 9029900: Altre entrate per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

E10085
SOMME INTROITATE PER CONTO TERZI - RIF. CAP. SPESA: U10265 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Totale categoria 9029900 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Totale Tipologia 200 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

Totale Titolo  9 400.000,00 2.137.000,00 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Direzione  1 4.638.232,38 14.025.277,58 9.387.045,20 7.232.903,45 4.483.467,68 

Pagina   9 /  10

pagina 45 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017         1.421.558,65 

          420.614,94 

          980.072,09 

        1.869.726,62 

                0,00 

                0,00 

          154.667,03 

          322.132,83 

                0,00 

                0,00 

           81.036,58 

              336,75 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE         4.638.232,38        15.446.836,23        12.657.458,85         7.709.703,31         4.564.841,01 

Pagina  10 /  10

pagina 46 di 69



SPESE

pagina 47 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: DIREZIONE IBACN

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10378
VERSAMENTO IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
(IRAP) PARER

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

U10379
VERSAMENTO IMPOSTE SUL REDDITO DELLE PERSONE GIURIDICHE (EX
IRPEG) - PARER

0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10186
SERVIZI INFORMATICI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA
DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE - PARER (ART.2, COMMA 1,
LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

139.453,88 869.527,36 730.842,08 528.038,76 400.000,00 

U10356
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI LEGATI ALLA GESTIONE E ALLA
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE -
PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 

U10357
LICENZE SOFTWARE - PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS),
L.R.10.04.95, N.29)

0,00 182.000,00 182.000,00 0,00 0,00 

U10359
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - PARER (ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS),
L.R.10.04.95, N.29)

0,00 2.448,00 2.448,00 2.000,00 0,00 

U10360
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PARER (ART.2, COMMA
1, LETTERA F BIS), L.R. 10.04.95, N.29)

7.612,80 58.000,00 50.387,20 8.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 147.066,68 1.131.975,36 985.677,28 558.038,76 400.000,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina   1  /   18

pagina 48 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10358
ONERI PER MAGGIORAZIONI DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI - PARER
(ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10368
VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI - PARER 0,00 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 

U10369
REGOLARIZZAZIONE IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI -
PARER

0,00 43.399,26 43.399,26 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 62.399,26 62.399,26 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 147.066,68 1.299.374,62 1.153.076,54 558.038,76 400.000,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10121
SPESE PER LO SVILUPPO DEL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE -
PARER(ART.2, COMMA 1, LETTERA F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

560.749,93 2.640.512,58 2.360.044,70 1.923.011,89 1.500.336,75 

U10409
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - PARER(ART.2, COMMA 1, LETTERA
F BIS), L.R.10.04.95, N.29)

0,00 402.652,14 402.652,14 0,00 100.000,00 

Totale Macroaggregato 2 560.749,93 3.043.164,72 2.762.696,84 1.923.011,89 1.600.336,75 

Totale Titolo 2 560.749,93 3.043.164,72 2.762.696,84 1.923.011,89 1.600.336,75 

Totale Programma 8 707.816,61 4.342.539,34 3.915.773,38 2.481.050,65 2.000.336,75 

Totale Missione 1 707.816,61 4.342.539,34 3.915.773,38 2.481.050,65 2.000.336,75 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pagina   2  /   18

pagina 49 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10071
ONERI INPS PREVISTI DALL'ART.2 COMMA 26 SEGUENTI - LEGGE 8.8.95
N.335 E SUCC. MOD.NI E INTEG.NI - QUOTE A CARICO DELL'IBACN

0,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 

U10072
ONERI INAIL PREVISTI DALL'ART.5 DEL D.LGS. 23.02.00, N.38 - QUOTE A
CARICO DELL'IBACN

0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 14.500,00 14.500,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10027
IMPOSTE E TASSE A CARICO I.B.A.C.N. 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

U10028
VERSAMENTO IRAP SU REDDITI ASSIMILATI A LAVORO DIPENDENTE
(ART.47) E SU REDDITI DERIVANTI DA ATT.TA' DI LAVORO AUTONOMO
(ART.81) TUIR DPR 917/86

0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

U10300
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 11.100,00 11.100,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10005
SPESE PER L'INDENNITA' DI FUNZIONE E DI MISSIONE E COMPENSI AL
PRESIDENTE E AI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

4.062,86 54.062,86 50.000,00 0,00 0,00 

U10007
SPESE PER L'INDENNITA' DI CARICA E RIMBORSO SPESE AL REVISORE
UNICO

662,66 8.662,66 8.000,00 0,00 0,00 

U10010
SPESE DI RAPPRESENTANZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /   18

pagina 50 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10018
ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10020
SPESE PER L'ISCRIZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CORSI DI
AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10023
FITTI PASSIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10026
SPESE CONDOMINIALI ED ALTRE EVENTUALI SPESE PER IL
FUNZIONAMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10030
MANUTENZIONE ORDINARIA DI LOCALI E IMPIANTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10034
NOLEGGIO E LOCAZIONI ATTIVITA' D'UFFICIO 242,60 8.051,51 10.426,74 2.617,83 1.308,92 

U10039
GUARDIANIA E PULIZIA LOCALI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10043
UTENZE E CANONI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 175,95 1.675,95 1.500,00 0,00 0,00 

U10048
SPESE D'UFFICIO E ALTRI BENI DI CONSUMO 167,89 17.467,89 23.400,00 6.100,00 0,00 

U10052
SPESE PER L'ACQUISTO DI REPERTORI, PUBBLICAZIONI, RASSEGNE,
GIORNALI E RIVISTE

550,60 3.750,60 3.200,00 0,00 0,00 

U10062
SPESE PER IL SERVIZIO AUTOMOBILISTICO E TRASPORTO IN GENERE 265,19 3.265,19 3.000,00 0,00 0,00 

U10098
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE

4.147,00 9.947,00 5.800,00 0,00 0,00 

U10100
SPESE LEGALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10110
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI

14.317,63 41.917,63 27.600,00 0,00 0,00 

U10123
SERVIZI PER SISTEMI INFORMATICI, GESTIONE E MANUTENZIONE 4.861,14 59.861,14 55.000,00 0,00 0,00 

U10136
SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AL CATALOGO MULTIMEDIALE DEL
PATRIMONIO CULTURALE - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

44.783,90 149.283,90 104.500,00 0,00 0,00 

U10143
ALTRI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA', PROGETTI ED
INIZIATIVE TESE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI (ART.10,
COMMA 2, LR. 10.04.95 N.29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10151
PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE BENI LIBRARI E
DOCUMENTALI (L.R.24.03.2000, N.18)

35.000,00 185.000,00 150.000,00 200.000,00 0,00 

U10164
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "PARSJAD - PARCO
ARCHEOLOGICO DELL'ALTO ADRIATICO" - PROGRAMMA PER LA
COOPERAZIONE TRASFRONTALIERA ITALIA-SLOVENIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   4  /   18

pagina 51 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10165
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10166
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "ADRIAMUSE" - PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE IPA ADRIATICO 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10185
SPESE PER CATALOGAZIONE MATERIALE BIBLIOGRAFICO, FOTOGRAFICO
E MULTIMEDIALE DELLA BIBLIOTECA E VIDEOTECA IBACN

0,00 23.699,06 23.699,06 0,00 0,00 

U10189
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "AQUEDUCT" - PROGRAMMA
LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10190
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "ACE - ARCHAEOLOGY ON
CONTEMPORARY EUROPE" - PROGRAMMA CULTURA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10195
SPESE PER L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "LEM - THE LEARNING
MUSEUM" - PROGRAMMA LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10197
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 10.742,32 10.742,32 0,00 0,00 

U10198
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
"PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD
MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10301
ACQUISTO MOBILI E ARREDI (BENI NON DUREVOLI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10302
MANUTENZIONE DI MOBILI, SUPPELLETTILI, MACCHINE E
ATTREZZATURE VARIE D'UFFICIO

481,90 4.481,90 4.000,00 0,00 0,00 

U10303
SPESE PER SERVIZI POSTALI ED ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

U10304
ALTRI SERVIZI DIVERSI 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 

U10305
COMMISSIONI ED ONERI PER SERVIZI DI TESORERIA 16,68 176,68 160,00 0,00 0,00 

U10307
LICENZE D'USO PER SOFTWARE, NOLEGGI HARDWARE, ETC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10313
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI

1.713,25 37.970,19 36.256,94 0,00 0,00 

U10314
UTILIZZO BENI DI TERZI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA'
ISTITUZIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10315
ALTRI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE AD
INIZIATIVE CULTURALI

0,00 124.848,00 124.848,00 0,00 0,00 

U10316
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE
DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 

Pagina   5  /   18

pagina 52 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10317
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATA E
CONTUNUATIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10318
LICENZE D'USO PER SOFTWARE, NOLEGGI HARDWARE, ETC.. - MUSEI
BENI CULTURALI (LR.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10319
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI MUSEALI -
LR.24.03.2000, N.18)

20.626,51 20.626,51 0,00 0,00 0,00 

U10320
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.03.2000, N.18)

81.833,05 346.833,05 265.000,00 335.000,00 0,00 

U10321
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10322
SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DEL SISTEMA MUSEALE REGIONALE - MUSEI
E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10323
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - MUSEI E BENI CULTURALI (LR.24.3.2000,
N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10324
ACQUISIZIONE BENI DI CONSUMO - MUSEI E BENI CULTURALI
(LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10330
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CEC - CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10332
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATA E
CONTINUATIVA - PROGETTO "NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A
COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA
2007-2013

6.952,65 19.852,54 12.899,89 0,00 0,00 

U10334
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

20.286,89 57.441,92 37.155,03 0,00 0,00 

U10336
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESA IN FORMA DI
COLLABORAZIONE A PROGETTI SPECIFICI O COORDINATE
CONTINUATIVE - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE
IN MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR
2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10337
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE - PROGETTO
"PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD
MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10338
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN
MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /   18

pagina 53 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10339
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI MUSEALI -
PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE IN MATERIA DI
STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10340
BENI DI CONSUMO - PROGETTO "PU.ER. TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE IN MATERIA DI STANDARD MUSEALI" - CONVENZIONE
AGIRE POR 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10341
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

U10342
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10344
SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI BIBLIOTECARI
E ARCHIVISTICI (L.R.24.03.2000, N.18)

24.890,20 44.000,00 19.109,80 30.000,00 0,00 

U10345
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI DI GESTIONE, ASSISTENZA,
CONFIGURAZIONI E FORMAZIONE ANCHE A FAVORE DI BIBLIOTECHE ED
ARCHIVI (L.R.24.03.2000, N.18)

131.572,94 291.694,64 160.121,70 0,00 0,00 

U10346
SPESE PER LA DIFFUSIONE AL PUBBLICO DEI RISULTATI DELLE ATTIVITA'
ISTITUZIONALI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10347
SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO E
ARCHIVISTICO - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10348
SPESE PER SERVIZI DIVERSI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI
(L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10349
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO - BENI LIBRARI
DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10350
SERVIZI PER L'ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ONLINE - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10361
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
NEARCH

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 

U10362
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 7.045,50 16.775,00 9.729,50 4.697,00 

U10364
SPESE PER PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALE RESE IN FORMA DI
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE O PROFESSIONALE - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 20.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 

U10365
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO
I-MEDIA-CITIES

0,00 33.012,50 33.012,50 2.487,50 0,00 

U10370
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"MU.SA"

0,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 9.000,00 

Pagina   7  /   18

pagina 54 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10372
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 19.164,67 19.164,67 35.000,00 0,00 

U10373
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESISONALI SPECIALISTICHE PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 5.000,00 5.000,00 8.500,00 0,00 

U10376
SPESE PERLA PARTECIPAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI - PROGETTO
"TANDEM" - ERASMUS+

0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 397.611,49 1.717.735,81 1.338.571,65 645.434,83 15.005,92 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10092
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

241.495,80 717.995,80 481.900,00 5.400,00 0,00 

U10169
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER
L'AMPLIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE BIBLIOTECARIA E MUSEALE
(LR. 24.03.2000, N.18)

369.300,00 1.137.900,00 768.600,00 0,00 0,00 

U10182
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI -(L.R.
18.07.2014, N. 16)

47.000,00 97.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10196
TRASFERIMENTO AI PARTNER DEL PROGETTO "LEM - THE LEARNING
MUSEUM" - PROGRAMMA LLP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10310
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

8.540,00 58.540,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10311
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10312
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

104.000,00 392.581,00 293.581,00 5.000,00 0,00 

U10325
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10326
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

107.350,00 600.300,00 492.950,00 1.250.000,00 500.000,00 

U10327
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - MUSEI E BENI
CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10328
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - MUSEI E
BENI CULTURALI (LR.24.3.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   8  /   18

pagina 55 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10333
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - PROGETTO
"NEARCH - NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED
ARCHAEOLOGY" - PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10351
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10352
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

175.176,42 1.064.551,88 889.375,46 1.590.000,00 500.000,00 

U10353
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - BENI LIBRARI
DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10354
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - BENI
LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10355
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE -
(L.R.18.07.2014, N.16)

50.000,00 100.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

U10366
TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE PARTECIPATE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10374
BORSA DI STUDIO PREVISTA DAL PROGETTO CHEUROPE 0,00 26.510,22 151.561,32 126.551,10 75.030,66 

Totale Macroaggregato 4 1.102.862,22 4.195.378,90 3.227.967,78 2.976.951,10 1.075.030,66 

Macroaggregato 7: Interessi passivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10309
INTERESSI DI MORA 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 7 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10029
ONERI PER MAGGIORAZIONE DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

U10075
SOPRAVENIENZE PASSIVE RELATIVE A SPESE OBBLIGATORIE
RIFERENTESI AD ESERCIZI PRECEDENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10101
SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E TRANSAZIONI LITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   9  /   18

pagina 56 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10306
PREMI DI ASSICURAZIONE 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00 

U10308
SPESE DOVUTE A SANZIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10329
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE FINANZIATE DA
PROGETTI EUROPEI

0,00 30.723,57 30.723,57 0,00 0,00 

U10331
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "CEC -
CRADLES OF EUROPEAN CULTURE" - PROGRAMMA CULTURA 2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10335
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "NEARCH
- NEW SCENARIOS FOR A COMMUNITY-INVOLVED ARCHAEOLOGY" -
PROGRAMMA CULTURA 2007-2013

0,00 32.649,60 32.649,60 0,00 0,00 

U10343
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"CREATIVE MUSEUM"

0,00 4.474,00 4.474,00 0,00 0,00 

U10363
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE FINANZIATE DA
PROGETTI EUROPEI - PROGETTO I-MEDIA-CITIES

0,00 5.700,00 5.700,00 900,00 0,00 

U10367
RIMBORSO ALLA RER DI SOMME CORRENTI NON DOVUTE O DI
COMPETENZA

0,00 144.430,18 144.430,18 0,00 0,00 

U10371
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO "MU.SA" 0,00 8.247,20 8.247,20 8.247,20 623,60 

U10375
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"CHEUROPE" - HORIZON 2020

0,00 0,00 0,00 0,00 13.575,33 

U10377
RIMBORSI ALLA REGIONE PER SPESE DI MISSIONE - PROGETTO
"TANDEM" - ERASMUS+

0,00 1.537,50 1.537,50 5.268,75 5.268,75 

Totale Macroaggregato 10 0,00 231.562,05 231.562,05 14.415,95 19.467,68 

Totale Titolo 1 1.500.473,71 6.170.776,76 4.824.201,48 3.636.801,88 1.109.504,26 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10124
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI - MUSEI E BENI CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10142
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI PER I BENI CULTURALI (ART.10, COMMA 2, LR.10.04.95, N.29)

17.580,21 18.350,21 770,00 0,00 0,00 

U10162
SPESE PER SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI
INFORMATIVI - BENI LIBRARI DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

121.592,04 428.739,57 307.147,53 80.000,00 0,00 

Pagina  10  /   18

pagina 57 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10400
ACQUISIZIONE DI MOBILI E ARREDI (BENI DUREVOLI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10401
ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10402
SPESE PER ACQUISIZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO, FOTOGRAFICO
E MULTIMEDIALE AD INCREMENTO DEL PATRIMONIO DELL'IBACN

0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 

U10403
ACQUISIZIONE MATERIALE STRUMENTAZIONE INFORMATICA 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 

U10404
SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10406
SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI RARI O DI PREGIO - MUSEI E BENI
CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10408
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DEI BENI RARI O DI PREGIO - BENI LIBRARI
DOCUMENTALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10410
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - MUSEI E BENI CULTURALI (L.R. 24
MARZO 2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10413
HARDWARE INFORMATICO - APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI
(L.R. 24 MARZO 2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 139.172,25 457.089,78 317.917,53 80.000,00 0,00 

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10125
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
ATTIVITA' DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DI BENI CULTURALI - MUSEI
E BENI CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

28.500,00 327.500,00 299.000,00 0,00 0,00 

U10126
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE MUSEALE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA - MUSEI E BENI CULTURALI(L.R.24.03.2000, N.18)

100.000,00 972.750,00 872.750,00 15.000,00 0,00 

U10172
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE BIBLIOTECARIA
ARCHIVISTICA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA (L.R.24.03.2000, N.18)

267.140,50 672.420,00 405.279,50 0,00 0,00 

U10405
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONI DI ATTIVITA' CULTURALI

0,00 26.954,00 26.954,00 0,00 0,00 

U10407
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI ART.10,
COMMA 2, LR.10.04.95, N.29)

9.560,00 9.560,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  11  /   18

pagina 58 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10412
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
ATTIVITA' DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DI BENI CULTURALI - BENI
LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 405.200,50 2.009.184,00 1.603.983,50 15.000,00 0,00 

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10128
SPESE PER LE ATTIVITA' DI CENSIMENTO E CATALOGAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELL'EMILIA ROMAGNA - MUSEI E BENI
CULTURALI (L.R.24.03.2000, N.18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10171
SPESE PER ATTIVITA DI CENSIMENTO, CATALOGAZIONE, TUTELA,
CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000,
N.18)

22.039,83 195.306,93 215.117,88 41.850,78 0,00 

U10411
RIMBORSO ALLA RER DI SOMME IN CONTO CAPITALE NON DOVUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 5 22.039,83 195.306,93 215.117,88 41.850,78 0,00 

Totale Titolo 2 566.412,58 2.661.580,71 2.137.018,91 136.850,78 0,00 

Totale Programma 2 2.066.886,29 8.832.357,47 6.961.220,39 3.773.652,66 1.109.504,26 

Totale Missione 5 2.066.886,29 8.832.357,47 6.961.220,39 3.773.652,66 1.109.504,26 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina  12  /   18

pagina 59 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10177
FONDO CONSERVAZIONE DELLA NATURA. SPESE PER LE ATTIVITA' DI
CUI ALL'ART.3, COMMI 1 E 2, L.R. 24.01.77, N.2)

0,00 20.811,61 20.811,61 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.811,61 20.811,61 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10178
INTERVENTI NECESSARI PER LA TUTELA DI ESEMPLARI ARBOREI DI
NOTEVOLE PREGIO SCIENTIFICO E MONUMENTALE (ART.6, L.R.24.01.77,
N.2)

14.564,36 37.217,83 22.653,47 18.000,00 18.000,00 

Totale Macroaggregato 4 14.564,36 37.217,83 22.653,47 18.000,00 18.000,00 

Totale Titolo 1 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Totale Programma 5 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Totale Missione 9 14.564,36 58.029,44 43.465,08 18.000,00 18.000,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10200
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10205
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Pagina  13  /   18

pagina 60 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 1 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10520
FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Altri fondi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10220
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI
AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10521
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI
PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATRIVI RECLAMATI DAI CREDITORI -
SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  14  /   18

pagina 61 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10225
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI
AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U10522
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI
PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI -
SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 476.799,86 0,00 0,00 0,00 

Missione 99: Servizi per conto terzi

Programma 1:Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

Macroaggregato 1: Uscite per partite di giro

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10228
VERSAMENTO ADD. REG.LE ALL'I.R.PE.F. (ART.50, D.LGS. 15.12.97, N.446) -
RIF. CAP. ENTRATA: E10061

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10229
VERSAMENTO ADD. COM.LE E PROV.LE ALL'I.R.PE.F. (ART.1, D.LGS.
28.09.98, N.360) - RIF. CAP. ENTRATA: E10062

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

U10230
RITENUTE ERARIALI OPERATE SULLE INDENNITA E SUGLI ASSEGNI
CORRISPOSTI AGLI AMMINISTRATORI E ALTRE PRESTAZIONI CO.CO. - RIF.
CAP. ENTRATA: E10063

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Pagina  15  /   18

pagina 62 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10233
RITENUTE D'ACCONTO SU PRESTAZIONI PROFESSIONALI ED
OCCASIONALI - RIF. CAP. ENTRATA: E10065

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10236
RITENUTE ERARIALI SU CONTRIBUTI CONCESSI AD ENTI DIVERSI - RIF.
CAP. ENTRATA: E10067

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

U10238
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INPS DEL CONTR.
ART.2, C.26 E SEG. L. 08.08.95 N.335 E SUCC. MOD.I - (LAVORO
DIPENDENTE/ASSIMILATO) RIF. CAP. ENTRATA: E10068

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

U10239
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INAIL DEL
PREMIO ASSICURATIVO - (LAVORO DIPENDENTE/ASSIMILATO) RIF. CAP.
ENTRATA: E10069

110,12 2.110,12 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

U10240
ANTICIPAZIONE FONDI DA RECUPERARE - RIF. CAP. ENTRATA: E10070 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

U10242
VERSAMENTO AGLI ENTI PREVIDENZIALI, ASSICURATIVI E ALLA CASSA
EDILE DELLE SOMME TRATTENUTE PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI
DALL'ART.4, COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N.207 - RIF. CAP.
ENTRATA: E10071

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10243
VERSAMENTO ALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE DELLE SOMME
TRATTENUTE PER L'ADEMPIMENTO DEL VERSAMENTO DI SOMME
ISCRITTE A RUOLO D.M.18 GENNAIO 2008, N.40) - ENTRATE E10072

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

U10260
ANTICIPAZIONI ECONOMALI - RIF. CAP. ENTRATA: E10080 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

U10500
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER IL VERS. ALL'INPS DEL CONTR.
ART.2, C.26 E SEG. L. 08.08.95 N.335 E SUCC. MOD.I - (LAVORO AUTONOMO
OVER 5.000,00) RIF. CAP. ENTRATA: E10068

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10501
SPESE NON ANDATE A BUON FINE - RIF. CAP. ENTRATA: E10201 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10502
ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE - RIF. CAP. ENTRATA:
E10202

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10508
VERSAMENTO DI SOMME INTROITATE ERRONEAMENTE - RIF. CAP.
ENTRATA: E10208

0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 1 110,12 1.557.110,12 1.557.000,00 1.257.000,00 1.257.000,00 

Macroaggregato 2: Uscite per conto terzi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10245
DEPOSITI CAUZIONALI ATTIVI - RIF. CAP. ENTRATA: E10073 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10248
RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI - RIF. CAP. ENTRATA:
E10076

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Pagina  16  /   18

pagina 63 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

U10265
EROGAZIONE SOMME INTROITATE PER CONTO DI TERZI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10085

0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

U10503
SPESE PER ACQUISTO BENI PER CONTO TERZI - RIF. CAP. ENTRATA:
E10203

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10504
SPESE PER ACQUISIZIONE SERVIZI PER CONTO TERZI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10204

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10505
TRASFERIMENTO CONTO TERZI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - RIF.
CAP. ENTRATA: E10205

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10506
TRASFERIMENTO CONTO TERZI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - RIF. CAP.
ENTRATA: E10206

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

U10507
TRASFERIMENTO CONTO TERZI ALLA UNIONE EUROPEA E AL RESTO DEL
MONDO - RIF. CAP. ENTRATA: E10207

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

Totale Titolo 7 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Programma 1 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Missione 99 110,12 1.737.110,12 1.737.000,00 1.437.000,00 1.437.000,00 

Totale Direzione 1 2.789.377,38 15.446.836,23 12.657.458,85 7.709.703,31 4.564.841,01 

Pagina  17  /   18

pagina 64 di 69



BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
Bilancio assestato  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI AL

TERMINE DEL
2016 Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE         2.789.377,38        15.446.836,23        12.657.458,85         7.709.703,31         4.564.841,01 

Pagina  18  /   18

pagina 65 di 69



Allegato parte integrante - 3

pagina 66 di 69



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Claudio Leombroni, Responsabile del SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI, in sostituzione del direttore dell'IBACN, Alessandro Zucchini, con
deliberazione IBACN rep. 40/2017 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta CIB/2017/81

IN FEDE

Claudio Leombroni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 67 di 69



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Responsabile del AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL'ISTITUTO
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere
sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta CIB/2017/81

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 68 di 69



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Zucchini Alessandro

IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato  Claudio Leombroni

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Delibera Num. 47 del 30/06/2017

Seduta Num. 8

pagina 69 di 69


